E]!

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE

N°5

MAI 2006

(23 mai 2006)

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent étre consultés,
conformément au sommaire, a I’accueil de la préfecture site Saint-Aubin, aupreés du service sous le
timbre duquel la publication est réalisée ainsi que sur le site internet de la préfecture :
www.maine-et-loire.gouv.fr rubrique ACTION DE L’ETAT



SECRETARIAT GENERAL

Bureau de la coordination et du courrier

CERTIFICAT D’AFFICHAGE
ET DE DIFFUSION

Le Préfet de Maine-et-Loire certifie que :

- le sommaire du recueil des actes administratifs de la préfecture
[...]
fonction de la productivité de la biomasse végétale.

Les sédiments se déposant au fond des bassins de rétention (produits de curage) doivent subir les analyses suivantes
afin de définir leur destination :

teneur en eau, teneur en matieres volatiles, carbone organique total, granulométrie ;

¢léments métalliques : As, Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Zn ;

hydrocarbures totaux, HAP.

Ces analyses sont réalisées sur des échantillons moyens, par un laboratoire agréé par le ministére de 1’écologie et
du développement durable.

Les résultats de ces analyses sont transmis au service chargé de la police de I'eau et des milieux aquatiques, pour
avis sur la destination des matériaux issus du curage.

L'exploitant des ouvrages tient a jour un registre, mis a la disposition des agents du service chargé de la police de
I’eau, comportant notamment les informations suivantes :

dates des opérations d'entretien (tonte, etc.) des ouvrages hydrauliques,

dates des opérations de curage, quantité de matériaux extraits, lieu de dépdt des matériaux de curage.

Tout incident ou accident de nature a porter atteinte a I'un des éléments énumérés a l'article L.211-1 du code de
I’environnement, doit étre déclaré, notamment au service chargé de la police de I’eau, dans les conditions fixées a
l'article L.211-5 du code de I’environnement.

Art. 4 - CONTROLES DES INSTALLATIONS ET DES EAUX REJETEES

4.1 - Le pétitionnaire est tenu de se conformer a tous les réglements existants, ou a intervenir, relatifs a la police de
l'eau et des milieux aquatiques.

4.2 - Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la police de 1’eau et des services incendie et
secours, doivent constamment avoir libre accés aux installations autorisées.

4.3 - Un controle des eaux rejetées peut étre effectué par les agents chargés de la police de I’eau selon le
programme ci-apres :

- Localisation des prélévements : en sortie des bassins de rétention

- Fréquence des prélévements : sans objet (doivent toutefois étre réalisés pendant un épisode pluvieux).

- Analyses pratiquées :

* mesures in situ : débit, température, pH, teneur en oxygéne dissous, conductivité.

* analyses de laboratoire : matiéres en suspension, demande biochimique en oxygéne (DBOS5), demande chimique
en oxygene (DCO), ammoniaque, HAP ; hydrocarbures totaux.

4.4 - L'accés au point de mesures ou de prélevements doit étre aménagé, notamment pour permettre la mise en
place du matériel de mesures et de prélevements.

4.5 - La prise des échantillons nécessaires et des mesures in situ réalisées par les agents chargés de la police de
I’eau, ainsi que les analyses effectuées par un laboratoire agréé, sont a la charge du bénéficiaire de 1’autorisation.

25



Art. 5 — AUTRES MESURES COMPENSATOIRES
Sans objet.

Art. 6 - DUREE DE L'AUTORISATION

La présente autorisation n’est pas limitée dans le temps. Cependant, toute modification apportée par le bénéficiaire
de l'autorisation, de nature a entrainer un changement notable des travaux autorisés, doit étre portée sans délai a la
connaissance du préfet qui pourra, s'il juge que les effets prévisibles de la modification le justifient, inviter le
bénéficiaire a déposer une nouvelle demande d'autorisation.

Art. 7 - PUBLICATION
Le présent arrété modificatif fera I'objet d'une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture
de Maine-et-Loire.

Art. 8 - EXECUTION

Le secrétaire général de la Préfecture de Maine-et-Loire, le sous-préfet de Saumur, le président du conseil général
de Maine-et-Loire, le directeur départemental de I’équipement de Loire-Atlantique (cellule qualité des eaux) et les
maires de Distré, Saumur et Vivy sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 1'exécution du présent arrété.

Fait a Angers, le 24 avril 2005

Signé : Le Secrétaire Général de la Préfecture
Jean-Jacques CARON

La présente décision est soumise a un contentieux de pleine juridiction. Elle peut étre déférée au tribunal
administratif de Nantes :

par le demandeur dans un délai de deux mois a compter de la notification,

par les tiers dans un délai de quatre ans a compter de la derniére publicité

(articles L. 214.10 et L. 514.6 du code de l'environnement)

ANNEXES

a I'arrété préfectoral autorisant la mise a 2x2 voies des RN 147 et 347 sur les communes de Distré, Saumur
et Vivy

ANNEXE I: Localisation du projet

ANNEXE II : Plan général des travaux

ANNEXE III : Localisation des bassins de rétention

ANNEXE 1V : Schémas de principe des bassins de rétention

26



DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES
ET DE L'ENVIRONNEMENT

Bureau des affaires fonciéres et de I'urbanisme
Arrété D3-2006 n° 216

SYNDICAT INTERCOMMUNAL

A VOCATION UNIQUE "LE PELICAN"
Construction de la station d'épuration

de Montjean-sur-Loire — La Pommeraye
AUTORISATION

ARRETE

Le préfet de Maine-et-Loire

Officier de la Légion d’honneur
ARRETE

Art 1 - OBJET DE L'AUTORISATION

Le présent arrété a pour objet d'autoriser la construction de la station d’épuration de Montjean sur Loire/La
Pommeraye , dont le SIVU Le Pélican est maitre d'ouvrage.

II ne porte pas sur les systémes de collecte de compétence communale qui devront faire I’objet d’une régularisation
par les communes dans un délai maximal de deux ans.

1.1 - Systéme de traitement

1.1.1 — Ouvrages actuels

Les effluents collectés au sein des deux agglomérations de Montjean-sur-Loire et La Pommeraye sont traités par
deux stations d'épuration dont les caractéristiques sont les suivantes :

a. Station d'épuration Montjean sur Loire

Date de mise en service Février 1971
En équivalents-habitants 4500

Capacités nominales Organique 220 kg DBOs/jour
Hydraulique 550 m’/jour

Milieu récepteur fossé

b. Station d'épuration La Pommeraye

Date de mise en service 1971
En équivalents-habitants 4500

Capacités nominales Organique 220 kg DBOs/jour
Hydraulique 550 m’/jour

Milieu récepteur Le Merdereau

Ces deux ouvrages vétustes connaissent des volumes importants d'eaux parasites et des dysfonctionnements dus
aux surcharges hydrauliques en période de nappe haute.

1.1.2 — Ouvrage projeté

Le SIVU Le Pélican est autorisé a construire une nouvelle station d'épuration pour traiter la totalité des effluents
issus du systeme de collecte des agglomérations de MONTJEAN-SUR-LOIRE et LA POMMERAYE.

Les caractéristiques de cet ouvrage sont les suivantes :

Type de traitement Boues activées faible charge a aération
prolongée
En équivalents-habitants 9000

8 | Organique 540 kg DBOs/jour

,§ o |temps sec et nappe basse 1620 m’/j

g 5 | temps sec et nappe haute 2240 m’/j

” T%s temps de pluie et nappe basse 2340 m’/j

.3;—3) é temps de pluie et nappe haute 2960 m’/j

8 | — | Débit de pointe 180 m3/h

8 Production de boues 180T de matiere séche par an
Milieu récepteur La Loire

27



1.2 - Rubrique de la nomenclature annexée au décret n° 93-743 concernée par le systéme de traitement futur.

RUBRIQUE |INTITULE REGIME JUSTIFICATIF

5.1.0.1° Station d’épuration, le flux polluant | Autorisation | Capacité organique de la
journalier regu ¢étant supérieur ou station : 540 kg DBO5/j
égal a 120 kg de DBOS5

Le plan d’épandage de boues fait I’objet d’un dossier de déclaration traité¢ séparément.

Art. 2 — OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC FLUVIAL

Les travaux réalisés sur le domaine public fluvial (rejet en Loire) doivent faire 1’objet dune autorisation spécifique
sortant du champ d’application du présent arrété.

Art. 3 - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES AU TRAITEMENT DES EFFLUENTS

3.1 — Objectifs

Le niveau de traitement des effluents collectés ainsi que la gestion du rejet des effluents traités doivent permettre
d'atteindre les objectifs fixés par le SDAGE pour le milieu récepteur et de satisfaire les exigences liées aux
différents usages et activités associés a ce milieu: ressource d'eau potable, usage piscicole (frayéres), activités de
péche, activités nautiques.

3.2 — Programme d'amélioration des installations

Le traitement des effluents collectés sur les communes de Montjean sur Loire et La Pommeraye est actuellement
réalisé par deux stations d’épuration mal adaptées.

L'amélioration consiste a traiter dans un nouvel ouvrage, implanté¢ au sud de Montjean sur Loire , I'ensemble des
effluents collectés actuellement. Cela se traduit par :

3.2.1 — l'amélioration de la capacité de traitement

Cette station de type boues activées faible charge doit avoir une capacité de traitement de 9 000 EH, pour satisfaire
aux besoins de 1'horizon 2025.

3.2.2 —l'amélioration du traitement de l'eau

La nouvelle station doit permettre de traiter la totalité des eaux usées collectées, par temps sec, ainsi qu'en période
de ressuyage dans les périmétres desservis par les syst¢tme de collecte de Montjean-sur-Loire et la Pommeraye ,
avec un traitement minimum compatible avec les exigences de l'arrété du 22 décembre 1994.

Une étude de fiabilité du fonctionnement des installations devra étre menée conformément aux articles 9 et 13 de
l'arrété du 22 décembre 1994 relatif aux prescriptions techniques pour les ouvrages de collecte et de traitement des
eaux usées. Cette étude spécifique sera, soit intégrée au programme de consultation, soit demandée a I'appui des
propositions pour la réalisation des travaux de la station d'épuration. Le programme de consultation comportera au
minimum les grands principes de fiabilité et niveaux de protection choisis.

La filiére de traitement des eaux est congue pour assurer une fiabilité suffisante pendant les phases d'entretien ou en
cas de défaillance des ouvrages et notamment pour garantir I'absence de déversement des effluents au niveau de la
station d'épuration ainsi que l'intégralité de leur traitement.

3.2.3 — L'amélioration du traitement et du stockage des boues.

Le traitement des boues s’effectue par séchage sur lits plantés de roseaux avec une siccité moyenne de 18% ;

Les boues ainsi traitées sont utilisées en vue d’une valorisation agricole ;

Des filicres alternatives sont prévues pour les boues qui ne seraient pas conformes : incinération, enfouissement en
CET, compostage.

3.2.4 — La prise en compte du voisinage

La station d'épuration sera congue, construite et exploitée de maniére a minimiser I'émission d'odeurs, de bruits ou
de vibrations susceptibles de compromettre la santé et la tranquillité du voisinage.

Un écran végétal doit étre planté pour masquer les constructions, dans la continuité des haies existantes en
périphérie du site d'implantation.

3.3 - Filiéres de traitement retenues

* Réception des effluents

L’arrivée des effluents sur le site s’effectuera par des conduites de refoulement depuis les anciennes stations, de
diametre 160 mm pour Montjean-sur-Loire et 225 mm pour La Pommeraye.

* pré-traitement des effluents

Cet ouvrage comprend un tamisage fin (600 pm a 1 mm).

* Traitement des eaux

1 bassin d'aération d'un volume de 1900 m’ pour une charge volumique de l'ordre de 0,29 kg DBOs/m’/j équipé
d'une injection d'air surpressé avec diffuseurs "fines bulles",

1 clarificateur d'une surface utile de 300 m?, dimensionné pour ne pas dépasser une vitesse ascensionnelle de 0,6
m/h sur le débit de pointe (180 m’/h) ;

28



2 pompes de recirculation des boues décantées (180 m’/h) installées dans un puits a boues ;

le traitement du phosphore par déphosphatation biologique complétée par une injection de chlorure ferrique .

1 canal de comptage des débits traités équipé d'un seuil jaugeur. Il sera aménagé pour permettre la réalisation de
bilans de contréle de la qualité des effluents traités (installation d'un préleveur isotherme).

* Traitement des boues

8 lits de 250 m? plantés de roseaux soit une surface totale de 2000 m?. Le premier curage s’effectue aprés une
période de 4 a 5 ans de fonctionnement.

3.4 — Continuité de service

Pendant toute la durée de construction de la nouvelle station d’épuration et jusqu'a sa mise en service, les stations
d'épuration actuelles sont maintenues en état de fonctionnement optimum.

Une gestion technique centralisée permettra de maitriser le fonctionnement de chaque étape de traitement de la
station.

Art. 4 - CONDITIONS TECHNIQUES ET OBJECTIFS IMPOSES AUX EFFLUENTS TRAITES PARLA
STATION D'EPURATION ET A LEUR REJET

4.1 — Lieu de rejet

Le rejet s’effectue dans la Loire au niveau du lieu-dit « La Maison Briilée » a une distance de 4 km de la station (cf
annexe 1)

L’implantation précise et les conditions techniques du rejet et de la traversée de la levée de Loire seront soumises
avant le début des travaux a I’avis de la direction départementale de I’équipement de Loire-Atlantique (cellule
qualité des eaux) et a la direction départementale des affaires sanitaires et sociales dans le cadre de 1’étude en cours
du périmétre de protection du captage d’eau potable de I’lle Ragot.

4.2 — Aspect quantitatif

Les débits sont limités comme suit :

Débit moyen de la station : 56 m’/h ou 15.6 I/s

Débit de pointe de la station : 180 m*/h ou 50 I/s

4.3 - Aspect qualitatif

A) Les effluents traités doivent satisfaire simultanément en concentration et en rendement aux valeurs figurant dans
le tableau suivant (échantillon moyen sur 24 heures) :

PARAMETRE Concentration Rendement
maximale admissible | minimum
(échantillon moyen sur
24h)
M.E.S. 30 mg/l 90 %
DCO 90 mg/l 75 %
DBO05 25 mg/l 70 %
Azote global (NGL) 15mg/l 70 %
Phosphore 2 mg/l 80 %

De plus, les effluents rejetés doivent respecter les caractéristiques suivantes :

température inférieure a 25°C,

pH compris entre 6 et 8,5,

ne pas avoir d'impacts visuel et olfactif.

B) Reégle de tolérance : les caractéristiques devront étre respectées 95% du temps, soit au moins 28 j/mois et 347
j/an.

Art. 5 — PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS

5.1 - Devenir des refus de pré-traitement

Ils seront éliminés conformément a la réglementation en vigueur.

5.2 — Devenir des boues

Les boues issues du traitement doivent étre séchées sur des lits plantés de roseaux (siccité minimum: 15 %).

La qualité des boues destinées a étre valorisées en agriculture doit étre conforme aux prescriptions fixées par
'arrété du 8 janvier 1998 susvisé.

En cas de non-conformité accidentelle des boues, celles-ci sont soit éliminées dans une usine d'incinération des
ordures ménageres ou en centre d'enfouissement technique.

5.3 — Plan d'épandage

La valorisation agricole des boues fait 1'objet d'un plan d'épandage indépendant du présent arrété.

29



Art. 6 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX TRAVAUX

Les travaux de pose des canalisations de rejet vers la Loire franchissant les vallées de la Thau, des ruisseaux du
Merdereau et de la Houssaie, le cours naturel de ces ruisseaux ne doit pas étre affecté par les travaux.

Les tampons de visite situés dans les vallées de ces cours d’eau seront étanches. Le dossier technique du rejet devra
préciser les dispositions prises.

Le service chargé de la police de I’eau doit étre informé préalablement de la date de démarrage du chantier, de
I’échéancier de chaque aménagement et alerté de tout incident survenu au cours des travaux.

Le libre accés du site doit étre réservé aux agents du service chargé de la police de 1’eau

L’alimentation des réservoirs de carburant des engins mobiles doit étre effectuée sur des aires étanches, et pour les
engins a mobilité réduite, le transfert de carburant doit &tre assuré par siphon.

Les ecaux usées provenant des batiments de chantier seront raccordées au réseau collectif d’assainissement et des
WC chimiques sont installés si nécessaire.

Les éventuels déchets impropres provenant de la décharge et mis a jour lors des travaux sont évacués vers un centre
d’enfouissement technique agréé pour ce type de déchets.

Art. 7- CONTROLE DES INSTALLATIONS, DES EFFLUENTS ET DES EAUX RECEPTRICES
7.1 - Conformité réglementaire

Le SIVU Le Pélican est tenu de se conformer a tous les réglements existants ou a intervenir relatifs a la police de
l'eau et des milieux aquatiques.

7.2 — Accés aux installations

Les agents des services publics, notamment ceux de la direction départementale de I’équipement de Loire-
Atlantique (cellule qualité des eaux) doivent constamment avoir libre acces aux installations autorisées.